
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.368, DE 03 DE ABRIL DE 2019. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 015/2019. 
 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 
RESOLVE: 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 15/2019, objeto  

AQUISIÇÃO DE UMA MINI ESCAVADEIRA EM ATENDIMENTO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 
092/2018, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E A SEAB – SECRETARIA DE 
ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidad
e 

Preço 

SARANDI 
TRATORES 
LTDA 

1 MINI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, 
COM POTENCIA MÍNIMA 26HP, 
COMBUSTÍVEL  DIESEL, 
REFRIGERAÇÃO LÍQUIDA, TANQUE 
DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 40 LITROS, 03 CILINDROS, 
PESO OPERACIONAL MÍNIMO 
3.390KG, CAPACIDADE DE LEVANTE 
MÍNIMA 1.300KG, FORÇA DE 
ESCAVAÇÃO DO BRAÇO MÍNIMA DE 
17.000N, PROFUNDIDADE DE 
ESCAVAÇÃO DE NO MÍNIMO 3.000mm, 
ALTURA MÍNIMA DE DESPEJO 
3200mm, ESTEIRA DE AÇO, ASSENTO 
COM SUSPENSÃO, CABINE 
ROPS/FOPS, LUZES NA CABINE, AR 
CONDICIONADO, COM DUAS 
VELOCIDADES DE DESLOCAMENTO. 
(Esse equipamento deverá estar em 
conformidade com as normas da ABNT e 
INMETRO em sua versão mais recente)  

TAKEUCHI 1,00 182.700,00 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 015/2019, é 

de R$ 182.700,00 (Cento e Oitenta e Dois Mil e Setecentos Reais). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná três dias de abril de 2019 
 
 
 
Américo Bellé 
Prefeito Municipal 
 


